МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

         ЗЛЫНКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1

                                                П Р И К АЗ

               по Злынковской средней общеобразовательной школе  № 1

                             от     28.08.2024 г.         №             67/5-О

«О внесении изменений в основную

образовательную программу основного
общего образования (ООП ООО)»
В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023  479-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон ”Об образование в РФ”». пунктом I статьи 1 Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный  закон «Об образовании в Российской Федерации, частью 5 статьи 1 2. пунктом 6 части 3 статьи   28   Федерального   закона   от   29.12.2012    «Об    образовании    в    РФ», приказом Минпросвещения России от 27. I2.2023 №1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвешения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений  в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального  общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», с целью реализации в полном объеме требований федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования, утвержденных приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 286 “Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования”, на основании решение педагогического совета (протокол 11 от 28.08.2024)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования МБОУ Злынковской СОШ №1, а именно:

l. l. В целевом разделе Основной образовательной программы ООО (далее ООП ООО) п.1 в части описания планируемых предметных результатов и системы оценки достижения планируемых результатов освоения ООП ООО в п. 1.2:

l. l. l.  Слова «по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту.

Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 Планируемые результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного общего образования (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» (приложение №1 ).

1.1.2. Слова «по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» по всему тексту.

[image: image4.jpg]

Планируемые результаты рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» вложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» (приложение №2).

1.1.3. Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету “Литература") приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО» (Приложение № 3).

1.2. В содержательном разделе ООН ООО п. 2 в части описания рабочих программ учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей в п. 2.1:

 1.2.1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту.

[image: image1.jpg]

[image: image3.jpg]

1.2.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету “Труд (технология)“ изложить в редакции п. 162. 4 Федеральная рабочая программа по учебному предмету “Труд (технология)“ приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная трафика». Черчение», «Робототехника». «3D моделирование, прототипирование и макетирование». Модули по выбору (с учетом возможностей материально-технической базы образовательной организации «Автоматизированные системы»,
«Животноводство», «Растениеводство» (Приложение №1).

1.2.3. В рабочей программе по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» по всему тексту.

1.2.4. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» изложить в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» (Приложение №2).

1.2.5. Содержание рабочей программы учебного предмета «Литература» изложить в редакции п. 20 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету “ Литература“) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 г. №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО)» (Приложение  №3).

1.3. В организационный раздел ООП ООО п. 3 в части формирования учебного плана основного общего образования в п 3.1. согласно приложению № 4:

1.3.1. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».

1.3.2. Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая культура».

1.3.3. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР)» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).
1.4. В организационный раздел ООП ООО п.3 в части формирования календарного учебного графика основного общего образования в п. 3.2 согласно приложению № 5.

1.5. В организационный раздел ООП ООО п.3 в части формирования плана внеурочной деятельности основного общего образования в п.3.3 согласно приложению № 6.
2. Ввести в действие изменения в ООП
ОOO
МБОУ Злынковская №1 с 01 сентября 2024 года.

3.Заместителю директора по УВР Шеломовской О.С. организовать учебный процесс
с учетом внесенных изменений с 2024-2025 учебного года.

4. Ответственному за информационный сайт МБОУ Злынковской СОШ№1 Ашитко Е.В. разместить внесенные изменения в ООП ООО на официальном сайте школы.

5. Секретарю школы Наполинской В.П. ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись.

6. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

[image: image2.jpg]T.B. Jlo6poneii